²⁸⁰ Così il COLI, *Regnum* cit. 126. Questa convivenza non si ricava da Gaio, *Fragm. Aegyptia*, 1, 154 (RICCOBONO, *Fontes*, 2, 196) nè da Fest. v. *Erctum citumque* (L. 72), nè dagli altri scrittori che vengono citati. Sulla *naturalis societas fratrum*

capanne che alla morte di questo diventavano sedi di altrettanti *patres* ed erano considerate di loro esclusiva pertinenza. Il *consortium* doveva riguardare gli animali, gli schiavi, il terreno destinato a pascolo (se esso non era *compascuns* a favore di tutti i *patres* del villaggio) e quei tratti di terra arativa e seminativa che venivano coltivati in comune dai *consortes*. Questi lavoravano come quando era vivente il padre: ma dividevano i frutti che prima venivano accumulati e amministrati dal *pater*: per cui in certo modo l'economia del gruppo rimaneva sostanzialmente quella precedente. Ma dal punto di vista dei rapporti personali si deve tener presente che quei *fratres consortes* erano altrettanti *patres* (e quindi il *consortium* era un *consortium* di *familiae*) e sui loro soggetti essi esercitavano singolarmente e autonomamente la loro potestà: di una *patria potestas* collettiva sarebbe assurdo parlare.

Questo, e nulla più di questo, è quanto si può dire intorno al *consortium* primitivo. In ogni caso è temerario applicare, a questa fase di signoria, ancora mal definita, sulle cose, concetti quali quelli di proprietà, di proprietà latente, di proprietà funzionalmente limitata, di comproprietà, di contitolarità e via dicendo per inquadrare quelle situazioni negli schemi del diritto classico o, quel ch'è peggio, del diritto moderno ²⁸¹.

Resta da esaminare il problema del gruppo agnatizio, dalla cui pretesa illimitatezza il Frezza ha creduto di poter dedurre quella del *consortium*. Ma tutto quanto sappiamo del gruppo agnatizio mi pare conduca ad una conclusione opposta a quella del Frezza.

Una definizione degli *agnati* è in Gai. 1, 156:

Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patruus filius et nepos ex eo.

e in Gai. 3, 10:

Vocantur autem agnati, qui legitima cognatione iuncti sunt. Legitima autem cognatio est ea, quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem pater nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinos vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus ²⁸².